
 

 

PORTARIA N°. PE-07/2021, 08 de setembro de 2021 

 

                    Estabelece a política de submissão de TCC/  
Monografia para o repositório institucional -  

FAMINAS 
 

 

O Diretor de Ensino da Faculdade de Minas – FAMINAS e do Centro Universitário FAMINAS 

Prof. Everton Ricardo dos Reis, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a 

necessidade de preservar o conhecimento construído pela faculdade e oferecer à comunidade 

acadêmica uma ferramenta de publicações atualizada 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Estabelecer a política de submissão do Trabalho de Conclusão do Curso (TCC) e 

Monografia para o Repositório Institucional FAMINAS; 

 

Art. 2º Para a disponibilização de Monografias e TCC’s no Repositório Institucional, devem 

ser observados os seguintes itens: 

 

§ 1º Somente serão disponibilizados os trabalhos que obtiverem nota igual ou superior a 85 

pontos; 

§ 2º Os trabalhos submetidos devem ser formatados de acordo com o Manual de 

Normalização de Trabalhos Acadêmicos da Instituição (última versão disponibilizada); 

§ 3º O arquivo fornecido deve conter o Termo de Autorização preenchido e assinado pelo(s) 

autor(es) – anexo 1; 

§ 4º O arquivo fornecido deve conter a Folha de Aprovação e ser enviado em até 07 (sete) 

dias após a defesa – anexo 2;  

§ 5º O conteúdo do trabalho é de responsabilidade do(s) autor(es);  

§ 6º O Trabalho deverá ser entregue à coordenação de pesquisa, após sua aprovação final 

em formato PDF; 

§ 7º Não deverá ser aplicado qualquer tipo de criptografia ou proteção no arquivo PDF; 

§ 8º Poderá ser solicitado o embargo do arquivo digital por motivo de sigilo, que poderá ser 

mantido por até um ano a partir da data da defesa, prorrogável. Após esgotado este prazo, caso 

não haja manifestação contrária, o arquivo será disponibilizado automaticamente pela biblioteca. 

 



 

 

Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho de Ensino da FAMINAS. 

Art. 4º A Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 

Belo Horizonte (MG), 02 de setembro de 2021 

 

Prof. Everton Ricardo dos Reis 
Presidente do Conselho de Ensino 

Diretor de Ensino 
Centro Universitário FAMINAS 
Faculdade de Minas- FAMINAS 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DE DOCUMENTOS NO 

REPOSITÓRIO INSTITUCIONAL FAMINAS (ANEXO 1) 

 

Na qualidade de titular dos direitos de autor da publicação, autorizo ..........., localizado na 

cidade de .............., a disponibilizar através do Repositório FAMINAS, sem pagamento de quaisquer 

direitos autorais patrimoniais, de acordo com a Lei nº 9610/98, o texto integral da obra abaixo citada, 

a título de divulgação da produção científica brasileira. 

 

1. Identificação do material bibliográfico:   

 

Monografia (  ) 

Artigo Científico (  )  

Plano de Negócios (  )   

Plano de Marketing (  )   

Projeto de Pesquisa (  )   

Outro (  ) Especificar: __________________________ 

 

2. Identificação: 

 

Autor:___________________________________________________________________ 

RG: ____________________________________________________________________ 

CPF: ___________________________________________________________________ 

E-mail: __________________________________________________________________ 

Telefone: ________________________________________________________________ 

Curso:  __________________________________________________________________    

Título do material bibliográfico: _______________________________________________ 

Orientador (a):____________________________________________________________                                                                 

Membros da Banca:________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Data da defesa: ______/_______/________ 

Palavras-Chave:_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

3. Informações de acesso: 

 

3.1. Liberação para publicação: - Total   

 

Em caso de liberação parcial, especificar o(s) arquivo(s) restrito(s): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

______________________________,  ____/____/____ 

Assinatura do(a) autor(a) 

 

 

______________________________,  ____/____/____ 

Assinatura do(a) professor(a) orientador(a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Folha de Aprovação (ANEXO 2) 

 

NOME DO AUTOR 

 

 

 

TÍTULO DO TRABALHO 

 

 

 

 

Natureza do trabalho 

 

 

 

 
COMISSÃO EXAMINADORA 

 
 
 

 

Prof. (Nome do orientador) – Orientador 
 
 
 

 

Prof. (Nome do professor avaliador) 
Instituição que o professor pertence 

 
 
 

 

Prof. (Nome do professor avaliador) 
Instituição que o professor pertence 

 
 

NOTA: -------  
 
 

Local de publicação, x de xxx de xxx 


